disciplina ecclesiae et praescriptio apostoli declarat, cum digamos non sinit praesidere, cum 

uiduam adlegi in ordinem nisi uniuiram38 non concedit.  Aram enim Dei mundam proponi 

oportet.  Tota illa ecclesiae candida de sanctitate describitur.  

5. Sacerdotium uiduitatis et caelibat<u>um est apud nationes,39 pro diaboli40 scilicet 

aemulatione. Regem saeculi, pontificem maximum, rursus nubere nefas est. Quantum Deo 

sanctitas placet, cum illam etiam inimicus affectat, non utique ut alicuius boni affinis, sed 

ut Dei Domini placita cum contumelia affectans.  

8, 1. Nam de uiduitatis honoribus apud Deum uno dicto eius per prophetam expeditum:41 

Iuste facite uiduae et pupillo, et uenite, disputemus, dicit Dominus.  Duo ista nomina, in 

quantum destituta auxilio humano, in tantum diuinae misericordiae exposita, suscipit tueri 

pater omnium.  Vide, quam ex aequo habetur qui uiduae benefecerit, quanti42 est uidua ipsa, 

cuius assertor cum Domino disputabit.  Non tantum uirginibus datum,43 opinor.  

38 Univiram… Adjetivo registrado por primera vez en Tertuliano. 
39 Nationes… A partir de Tertuliano, significa también gentiles, paganos, como en su tratado Ad nationes. 
40 Diaboli… Genitivo sujetivo; helenismo. 
41 Expeditum... sc., est. 
42 Quanti… Genitivo de estimación. 
43 Datum… sc., esse. 

 - 48 -

2. Licet in illis integritas solida et tota sanctitas de proximo uisura sit faciem Dei, 

tamen uidua habet aliquid operosius, quia facile est non appetere quod nescias et auersari 

quod desideraueris numquam.  Gloriosior continentia quae ius suum sentit, quae quid 

uiderit nouit.  

3. Poterit uirgo felicior haberi, at uidua laborosior: illa, quod bonum semper habuit, 

ista, quod bonum sibi inuenit. In illa gratia, in ista uirtus coronatur.  Quaedam enim sunt 

diuinae liberalitatis, quaedam nostrae operationis.44  Quae a Domino indulgentur, sua gratia 

gubernantur; quae ab homine captantur, studio perpetrantur.  Stude igitur ad uirtutem45 

continentiae46 modestiae, quae pudori procurat, sedulitati, quae uagas non facit, frugalitati, 

quae saeculum spernit. 

4. Conuictus atque colloquia Deo digna sectare, memor illius uersiculi sanctificati47 

per apostolum: Bonos corrumpunt mores congressus mali.  Loquaces, otiosae, uinosae, 

curiosae contubernales uel maxime proposito uiduitatis officiunt. Per loquacitatem ingerunt 

uerba pudoris inimica, per otium a seueritate deducunt, per uinolentiam quiduis mali 

insinuant, per curiositatem aemulationem libidinis conuehunt.